Colubella ī colūna vide.
Coluber. A colo is. dī h̄ coluber bri. penil. naturalit̄
cor. 7 h̄ colubra brie. q̄i colat vñbrā gen⁹ ē serpētis. vñ
colubrin⁹ na nū. Coluber ceraū fugit leonē int̄ficit.

Colubercul⁹ li. dimi. paru⁹ coluber.

Colū. A colo as. h̄ colū li. instrumētu p̄ qd̄ musū fluit
Un virg. Tūc spissos vñmē q̄los colaq̄ p̄lo. Fumo
fus de rūpe tectis. Itē colū. accipit̄ p̄ qd̄am colo-
re rhetorico. H̄t em̄ colū 7 coma duo colores rhetorici. vi-
de in fine q̄rte ptis. Pap. sic dicit. Cola dicitur p̄ que
musū fluit. a colādo dicta h̄ colū li.

Coluba. A colo fm̄ rabanū dī h̄ coluba et h̄ ba. p̄p̄
diuersos colores quos h̄ 7 collo. 7 ē fe. ge. columba. 7 dī
coluba q̄si colēs lūbos. et habet septē p̄prietates. caret
felle. nullū ledit. alienos pullos nutrit. gemitū. p̄ cantu
emittit. iuxta fluuiū morat. granū eligit qd̄ comedat.
in foramib⁹ petre nidificat. q̄ oīa in significatiōe cōne-
niūt fidelī aic. Significat etiā spiritus sanctū.

Colubar. A colubus dicitur hoc colubar baris. lati-
bulum vel foramen vbi nidificant columbe. Colubar
etiā dicit quoddā genus vinculi a collo. quia sit aptū
collo. dicitur etiam columbaria loca cōcaua in nauī per
que remi emittūt q̄. sūt similia latibulū columbarū
vbi nidificant.

Colubinus na nū. penl. pdu. possessiū a columbus
dicitur. Item hic columbinus ni. quidam lapis a colo-
re illius aic sic dicitur.

Colubul⁹ li. dimi. paru⁹ columbus. 7 hec colubula le.
parua columba.

Columbus. bi. in columba vide.

Columella vide in colūna.
Columē. A colo is. dicitur h̄ columē mis. la. lacritas v̄l
fortitudo. 7 cor. lu. vñ homerus. H̄inc patrie columē
pugnat maio. t̄ Hector.

De litera

Columis. a colâna dicitur hic et hec columis et hinc me. id est sanus et alacer. qui erectus et firmissimum sit ut colâna. **A**q[ue] p[ro]ponit h[ab]et et h[ab]et in columis et h[ab]et me. i[n]firmus et cor. lu. **C**olâna ne d[icitur] a columâ minis. qui in summo sit lôga. qui culmâ sustineat. **A**n h[ab]et colunula le. dimi. et h[ab]et colunella le. dimi. et q[ui] abiectione n[on] inuenit h[ab]et colunella le. **I**n iosephus in viij. Quatuor columelle q[ui] drangule stâtes. **E**t a columella p[ro]mutatione m[od]i. in b[ea]t. inuenit h[ab]et colubella le. sicut dimi. et cor. co. p[ro]dicta. hora in epi. **N**epte in variis nutrit silva colânas. **E**t in aurora dicit. **P**etra colâna viâ sol redeudo morâ. **C**olunella le. dimi. parva colâna. **C**olunelli. A colâna h[ab]et colunelli o[ste]nes q[ui] canini dicunt a longitudine et rotunditate sic dicti. qui sunt longi et rotundi ad modum colâne f[ab]ri bug. **P**api. non dicit colomelli. **C**olunula le. vide in colâna. **C**olur. A colo et r[es] cōponit hic colurus tri. quasi colon vii. i. m[od]ebi. s. cauda bouis silvestris. n[on] r[es] bos silvestris d[icitur]. **I**nde colurus cauda illius. **A**n et quadâ similitudine dicitur coluri duo circuli imperfecti in celo qui q[ui]daz idealis prudetia singulis in firmamero. **H**ic enim cauda bonis facit circulus imperfectus. ita quidam circuli singuli ture e[st] in celo imperfecti q[ui]tū ad visum nostrum f[ab]ri bug. **P**api. aut sic dicit. **C**olunim perfecti circuli interprantur. **H**unc autem duo dividentes celum. vñ p[ro] mediu[m] cancrum et capricornium. altius p[ro] mediu[m] arietem et libram. nec quenam nisi ad anstram circulum. vñ imperfecti dicuntur. **C**olus. colos vel colon dicitur greci fel vel aliud intestinum et vertitis in latinâ formâ. et d[icitur] h[ab]et col[ore]li. apud nos. **A**n colic[us] ca cu. vt colica passio. q[ui] fit in illo membro. et colic[us] h[ab]et q[ui] infirmitate colit patitur. vñ macer de viribus herbarum. **I**lli semel colicis cu[m] melle medet. Itē inuenit h[ab]et colus li. vel colus lus lus. p[ro] rota feminaz. **S**ed tunc terminat a collo is. et est. ge. et secunde vel quarte declinatiois f[ab]ri bug. **P**api. aut dicit. colis est grecu[m] et eneu. ge. Et in physica d[icitur] intestinu[m] culare. **I**nde colica passio colis colateriu[m] a colado mustu[m]. col[ore] instrumentu[m] vñ feminent ge. fe. secunde vel q[ui]rte declinatiois. et cor. pm. **O**nus d[icitur] epi. aptior est digeris lana colusq[ue] meis. **C**oma a como is. d[icitur] h[ab]et coma me. p[ro]prie capilli mulierum a comado. **S**ic cesaries viroz a cededo. **A**ll d[icitur] coma p[ro]prie non cessi capilli. et est nom[en] grecu[m]. Itē a cumulo las. p[ro]prium. d[icitur] hec cuma me. vel potius h[ab]et coma me q[ui] cuma. id est brevis dictio et h[ab]et coma atis. i. c[on]sura indicium. **E**t a coma me. h[ab]et comatic[us] ci. i. p[ro]fessor. **A**n comatic[us] aduer. breuit[er] p[ro]pendiose. Itē coma et colis sunt duo colores in rhetorica. vide. s. in q[ui]rta p[re]te fine. **Q**uidam tamen dicunt q[ui] coma est q[ui]drupedis. **A**n grecis. Est coma q[ui]drupedes. colubri iuba sine leonis. **C**esaries homis crinis p[ro]prie mulieris. **H**uius et illius binus d[icitur] est capill[us]. **C**oma atis. pdu. co. vide in coma me. **C**omarchus ch. i. p[ro]nceps sup[er] comites. a comes. et archos q[ui] est p[ro]nceps p[ro]ponit. **C**omaticus. a coma me. dicitur h[ab]et comaticus ci. i. p[ro]fessor. vñ comaticice adiu. i. breuit[er] p[ro]pendiose. comaticus etiam dicitur abbreviator. p[ro]pediosus diuisus. **A**n d[icitur] hieronymus in p[ro]logo Osse. **C**omaticus est q[ui]si p[ro]p[ter]am loquens vbi dicit glosa. Abbreviator diuisus eo q[ui] in singulis clausulis diuersas et plenas sinias dicat. et cor. ti. **C**omatulus la[bi]l. dimi. a coma me. d[icitur]. **H**iero. in quadam eppla. **C**omatulus cōptus lascivus domus tue tecta non videant. **C**omat[us] a coma d[icitur] comat[us] ta tu. i. comas babens et h[ab]et comata te. quedam gallia. s. l[oc]bardia. qui comas solet n[on] trire. et pdu. penl. comat[us] ta tu. adiectiu[m]. **S**ed coma ati comata l[oc]tatiu[m] platis numeri cor. penl. sive ma. **C**ombuo buis. in buo is. vide. **C**omedia. **O**da q[ui] est cantus vel laus ap[osto]lo. cu[m] comes q[ui] est villa. et d[icitur] h[ab]et comedie die penl. pdu. **P**otest tamen in metro

L ante D

esse brevis. i. villan[us] catus vel villana lans. qui tractat de rebus rusticis. **E**t est affinis quotidie locutioni. q[ui] circa vilas siebat et recitabat. **N**el d[icitur] comedie a comedatione. Solebat enim post cibum homines ad audiendum ea quenam. **E**t differt a tragedia. sic in tragedia dicit. **P**ap. aut sic dicit. **C**omedie est q[ui] res prout ap[er]tae et humilium personarum p[ro]p[ter]ent non tam alto stilo vel tragedia sed mediocri et dulci. q[ui] etiam sepe de historica fide et de granibus personis tractat. Itē d[icitur] pap. **C**omedie dicti sunt. qui prout possunt comediantes ad eos audiendos solebat venire homines. sed post aggressi gesta universorum et delicta corporis inesse p[ro]ferbatur. **E**t comedie est p[er]tinere de comedo. et genit[us] de comedus da d[icitur]. et vtriusque pdu. me. **S**ed comedii infinitus cor. penulti. **C**omedie causa cum ad comediam vel ad comedendum pertinet vel delectabilis. **I**nde comedie. id est delectabiliter. et dicitur comedie a comedus. **C**omedio is d[icitur]. p[ro]ponit ex eo et edo is. et q[ui] turpis esset platio si diceret comedio mutata est in m. et ita est ibi. accidetaliter. **A**n non est regulâ si ibi m. p[ro]ferat. **E**st. n. regula q[ui] p[ro]positio d[icitur] syllabicari q[ui] se q[ui] non fit h[ab]et. **S**ed ut dixi m. est ibi accidetaliter. et a comedio d[icitur]. h[ab]et becco medo onis. i. gluto. vorax. et corri. penl. sic in rho. **A**n siue dicas comedio is. siue comedio onis. semp[er] e. cor. debet. sicut vult bug. et etiam magister binus. **E**t habet comedio is. duplex supinu[m]. s. comes in 3 et comediu[m]. **I**nde comedatio q[ui] vnum s. **C**omedio onis. penl. cor. in ntio. s. in obliquis et p[ro]ducit de h[ab]et vide in comedio d[icitur]. et est e[st]is ge. comedio. onis. **C**omedius da d[icitur]. q[ui] comediam describit. et d[icitur] a comedie et pdu. me. vide in comedie. **C**omes itis terminat a como ga. et est mas. ge. et cor. co. **A**n vicecomes ab eo p[ro]positu[m] acutus co. licet sit brevis. **E**t a comes h[ab]et comitissa se. Itē inuenit h[ab]et h[ab]et comes ge. cois p[ro]prio et tunc terminat a como meas. **E**t comes p[ro]prie in itinere a comedando. socii in piculo. collega in officio. cōsors in p[ro]mio. sodalis in mesa. vide versus in collega. **E**t scias q[ui] comes est cois ge. in declinatioe. s. ois in constructioe vñ lucan. **I**mprimi comes. De h[ab]et vide in eccl[esi]a p[ro]te vbi agit de omni genere. et cor. co. comes substatuum. **S**ed comes actus de cois et coes. futuri de como is pdu. co. vñ xpus. **I**llis esto comes q[ui]n te dogmate coes. **E**st commune comes comes mas. nom[en] honoris. **E**st moris comes dignos h[ab]et comes. vide etiam ibi como is. **C**omesatio onis. fe. ge. p[ro]p[ter] vnu s. vide etiam in comeso. **C**omeso ab ultio supio h[ab]et xbi comedio. s. comesu. n. i. o. fit comeso las. penl. pdu. xbi frequet. i. frequet ede. **D**ropue q[ui]d[er] est comedare. sepe et supflue et luxuriose comedie. vñ h[ab]et comedatio onis. **E**t se p[ro]prie comedatoe supflua et luxuriosa p[ro]nia. et d[icitur] scribi p[ro]p[ter] vnu s. et vnu xbi. et h[ab]et vult bug. et magister binus. vnt p[ro]p[ter] ad romana capi. viij. vbi d[icitur]. **I**n comedatioib[us] ebrietatis. Deb[et] cōfessatoib[us] p[ro]p[ter] vnu m. et q[ui] simplex s. scribi s. p[ro]ferri. **C**ometeta te. fe. ge. d[icitur] ordinatrix comar. et terminata a coma me. **I**nnocentia metri int[er]posuit s. ibi. **P**onit cosmete crinitas. Itē inuenit h[ab]et cometeta te. mas. ge. vel h[ab]et cometes tis. vel cometete. **E**t est cometeta q[ui]dâ stella crinita. et emittens de se radios flamas ad modum crinitu[m]. **A**sp[er] q[ui] apparet significat morte vel imputatione alicuius p[ro]p[ter] cipis. vel alicuius patrie destructione. et sp[er] dirigit radios suos ad illâ p[re]te cui minat. **Q**uidam tamen dicunt q[ui] non est stella. h[ab]et q[ui]dâ nubes signata claritate accessa q[ui]d magis credim[us] h[ab]et bug. et pdu. me. **P**ap. non sic dicit. **C**ometes stella est dicitur. qui cōasolum ex se fundat. q[ui]d gen[us] sideris q[ui] apparet. pestilentiā famē aut bellū. vel regni mutatione nez significat. quod latini crinitē vocat. eo q[ui] in modum crinitu[m] flamas spargit. **A**lij dicitur tamen quibus ego q[ui] cometes nihil aliud est q[ui] vapor terreas grossus. cuius partessibi multū cōiacent. paulatim ascendens ab inferiore parte estus. ad superiorē parte eiusdem vbi cōcamita-

Delitera

tem ignis ptingit. et ibi diffusus est inflammat. Et ideo videt logos frequenter et diffusus. **I**te scias quod stelle habentes comas efficiunt et sum loca sue generationis sunt propter aerem inflamat et ex vicinitate ignis quod pertinet materia cometae. et ipsum cometam aerem dico appinquum igni. quod in se pertinet calor ignis. quod quoniam in ipso vapor sicut inflamat. tunc pertinatio fit cum lumine flame cometae ab inferiori aere. ubi stat vapor eiusdem nature. et ita diffuso illo quod pertinet ei fit oblongum. et haec cometes. **E**t si quod casum cum cometes dicatur se habere ad bellum vel ad mortem aliquius an sit haec signum vel causa vel effectus? Dico quod proprie est signum predicatorum. quod sic dicit aris. in libro de somno et vigilia. **C**aria sunt sic filianus. cuius filium melioribus inuenitis mutari potest. Ita dominum martini bella et morte. pertinet et regent turbas signum sic inclinans populum ad haec per iram et calorem et siccitatem. ex quo puerit animositas et perturbatio populorum ad inuenit. **E**t hoc signum cometam puerum est. sicut maritum. quod est causa belli et destructionis populorum. **L**ausa dico inclinans. sed non necessaria. et ideo dicit illa signare cometes cum non eis signatio prima non sit super illa. **E**t scias quod ut dicit Ptolomeus. homo sapiens dominat astris. quod per sapientiam suam potest vitare ea ad que astra disponuntur. **E**t vide de hoc supra in astrum. et etiam infra in impetrer.

Cometestis. mas. ge. penl. pdu. vide in cometa. **C**omicus. a commedia dei comicus caeci. i. comedus vel ad commedia pertinet vel facit. et cor. penl. **D**uo sunt genera comicorum. s. commedia scribentum. s. veteres qui ioculatorum extiterunt ut teretius. **N**onni qui et sartirici quibus generaliter vicia carpunt. ut pueri et iuuenialis et nudi pigunt quia vicia denudent.

Comis. a como mis. dicitur haec et haec comis et haec me. i. suavis vel curialis et facit. **S**ed facit de doctrina. **C**omis de natura. vel facit in factis comis i. dictis. et propositus comis minor missus. vel comis mihi missus. vel comis ut dicitur. pap. propositus. hilaris. benignus. **E**t non quod como mis. et haec et haec comis et haec me. et haec comis matis. produxit primam. sed hec comis me. eadem cor. vel puerus. **C**ane colore comisme fallit femina comis. i. suavis vel curialis.

Comitas tis. i. curialitas vel suavitatis et formatio a commendo de comis addita tas. vel sum pap. comitas. i. benignitas humanitas.

Comitatus tui. i. comitis dignitas vel terra. sive tantum spaciū quantum unus comes tenet. et deriuat a comes. **I**te innuenit hic comitat tus tui. i. societas vel comitatio et tunc deriuat a comito taris. **I**te innuenit adiectum comitat tus tui. vide in comitor taris. et cor. co.

Comitellus li. vide in comitulus.

Comitum tij. a cometes dei haec comitum tij. i. tpus in quo consules eliguntur vel intronizantur. **E**t etiam ipsa electio vel intronizatio dei comitum. **C**el solenitas quod ibi tunc siebat et quietus totus pueri et locus in quo siebat et dei comitum quod coitum. quod totus plus ad electionem et intronizationem consilii quietiebat. et est ety. potius quod terminatio vel propositio. **A**nd comitius vel comitalis moribus dei. i. caducus vel passus. qui in comitiis illis quod patiebantur repulsas per prudore moribus caducum incurribat. **Q**uidam etiam per timore repulse. s. timetes repellit. **E**t inde comitio tias. i. comitum celebrare vel eligere vel intronizare vel in comitio et contum loqui. **E**t per positionem. **I**ncomitio tias. in eodem sensu. **I**te scias quod a comes itis per habere comitatum potest derinari haec comitum tij. i. placitum quod multi comites faciunt. **Q**uid plaut? **I**bo intro ut de capite meo faciat comitia. **E**t inde comitio tias. i. comitum celebrare vel in comitio loqui. **E**t per positionem incomitio tias. i. incomitum adducere. **I**tem incomitiare. i. comitum celebrare. vel in comitio loqui.

Comitor. a comes dicitur comitor taris. tarsum. i. sequitur cum alio ire. **E**t inde comitatis tatis. ge. ois. **E**t comitatus tui. i. secutus. et corr. o. et mi. **Q**uid de arte. **T**pe licet reuinas musis comitatus bomer. **D**ubibilis attuleris ibis bo-

ante D

mere foras. et fuit olim cœ. nunc est haec deponit. **C**omitulus li. mas. ge. penl. cor. et haec comitellus li. di. id est parvus comes. et sunt ambo domini. de comes sum utrumque eius significacionem.

Comnipotens a con et manipularis ponit haec et haec comipotens et haec lare. cōscius sic cum alio manipularis et mutat n. in m. sequente m.

Comater tris. qsi sic mater ex eo et mater ponit et p. du. ma. **E**t scias quod sunt species paternitatis seu cōmateritatis. Una directa. s. cu ego suscipio de sacro fonte filium berte veli p. men. vel ad confirmationem coram episcopo teneo filium berte. **E**t si ea accipero semper expandit eum nubium. Alius est indirecta quod unius puerus una caro effecti filium alios suscipit. et haec causa ambo parentes infantes copatres efficiuntur. **E**t alter puerus quod non suscipit. quem cōmunicat sibi conjuges actiones. **E**t sic tamen directa copaternalis est indirecta matrimonii impedire contrahendit et dirimit iam tractum.

Cōmeatus. a cōmeo meas. dicitur cōmeatus tustui. i. sic meatus. **C**ōmeatus etiam dicit expensa quod est necessaria in itinere simul cōmeantibus.

Cōmemoratio onis. fe. ge. i. recordatio vel similitudo recordatio a memorio as. deriuat. vel memoratio fideliū defunctorum. et format ab haec cōmemorati. addita o. sit cōmemoratio.

Cōmemoratio as. ex eo et memoro. penl. cor. **V**ide in memorias.

Cōmedaticus. a cōmedo as. dei cōmedaticus cia ciui. aliquis quod sua nobis aliquid dat. ut res ei in nostra habeamus tute la. **E**st etiam cōmedaticia res quod nobis et nō tutele cōmedatur. Inuenit etiam cōmedaticus quod cōmune dat nos vel laudat. vel in secunda ad corinth. c. iij. Aut indigem cōmedaticus epis. et format a gratia cōmedati. addita eius.

Cōmedo das. ex eo et mādo das. et mutat n. in m. et a. in e. et cōmedare. tradere cōmittere vel laudare. magnificare extollere. **M**eritatorum ria nū. a. hic et haec cōmedabilis et haec et cōmedationis uia. uum.

Cōmentarius a cōmentū deriuat cōmentari ria nū. id est expositorum ria nū. et hic cōmentari ria. qui cōmentat. et cōmentator. et cōmentarius. quod cōmentū ponit vel scribit et haec cōmentariū. i. armariū ubi reponitur cōmenta. et haec cōmentariolus et haec cōmentariolus dei.

Cōmēticius. a cōmētu dei cōmēticus cia ciui. i. cōfictus fatus vel expositorum vel ad cōmētu pertinens.

Cōmētor. a cōmētu deriuat cōmentor taris. cōmētus sum taris. i. cōmētu facere. vel iuuenire silla. vel exponere. cōfringere. metiri. et potius frequere. huius haec cōminisci. licet deficiat in supino sum. redolebit tamen eius significatio oes. **E**t cōmētar. i. augurari.

Cōmētu. a cōminiscor dei cōmentor taris. et haec cōmētu. i. fraus. mēdaciā machinamētu. innētu. cōficiā. cōpositū. **C**el cōmētu est plurimū studio vel doctrina in mente hitorum in unū collectio. et sum haec qdlibet liber qdlibet opus de qdlibet arte propositum dei cōmētu. **H**ic in uno vnu cōmētu dei liber expositorum. s. qdlibet expositorum in uno alicuius libri et non cōstructio. et sum haec sic diffinitur. **C**ōmētu est expositorum vnu inucturā nō considerat sensum. In quo aut glosa differat a cōmētu. require in glosa.

Cōmeo as. i. simul meo. ex con et meo as.

Cōmerciū. ex con et merx cis. ponit haec cōmerciū cij. i. ex pluribz rebus una venditio vel diversarū rerū cōmutatio. Ut si quis daret vel cōmutaret mātellū per capa vel econverso. **C**in et dicit cōmerciū qsi cōmutatio merciū.

Illa vero mirabilis incarnationis ihu christi fuit cōmerciū quasi cōmutatio merciū. s. diuinitatis et humanitatis. Nam homo deo quodammodo processit humanitate de homini largitus est diuinitate. descendit diuinitas. ascedit humanitas et exaltata est super choros angelorum. vnu cantat in ecclesia. **O** admirabile cōmerciū creator genitris humani animatus.